IN those highly celebrated notes of Caesellius Vindex *On Early Words* we find a shameful oversight, although in fact the man is seldom caught napping. This error has escaped the notice of many, in spite of their diligent search for opportunities to find fault with Caesellius, even through misrepresentation. Now, Caesellius wrote that Quintus Ennius, in the thirteenth book of his *Annals*, used *cor* in the masculine gender.

I add Caesellius' own words: "Ennius used *cor*, like many other words, in the masculine gender; for in *Annals* xiii. he wrote *quem cor*." He then quoted two verses of Ennius¹:

While Hannibal, of bold breast, did me exhort
Not to make war, what heart thought he was
mine?

¹ 381 ff., Vahlen².

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- 6 Antiochus est qui hoc dixit, Asiae rex. Is admiratur et permovetur, quod Hannibal Carthaginensis bellum
7 se facere populo Romano volentem dehortetur. Hos autem versus Caesellius sic accipit, tamquam si Antiochus sic dicat: "Hannibal me ne bellum geram dehortatur; quod cum facit, ecquale putat cor habere me et quam stultum esse me credit, cum id mihi persuadere vult?"
- 8 Hoc Caesellius quidem, sed aliud longe Ennius.
9 Nam tres versus sunt, non duo, ad hanc Ennii sententiam pertinentes, ex quibus tertium versus Caesellius non respexit:

Hannibal audaci dum pectore de me hortatur
Ne bellum faciam, quem credidit esse meum cor
Suasorem summum et studiosum robore belli.

- 10 Horum versuum sensus atque ordo sic, opinor, est: "Hannibal ille audentissimus atque fortissimus, quem ego credidi"—hoc est enim: "cor meum credidit," proinde atque diceret "quem ego stultus homo credidi"—"summum fore suasorem ad bellandum, is me dehortatur dissuadetque ne bellum
11 faciam." Caesellius autem forte *ῥαθυμότερον* iunctura ista verborum captus "quem cor" dictum putavit et "quem" accentu acuto legit, quasi ad "cor" refer-
12 retur, non ad "Hannibalem." Sed non fugit me, si aliquis sit tam inconditus, sic posse defendi "cor" Caeselli masculinum, ut videatur tertius versus separatim atque divise legendus, proinde quasi praecisis interruptisque verbis exclamet Antiochus: "suasorem summum!" Sed non dignum est eis qui hoc dixerint responderi.

¹ Antiochus did not follow Hannibal's advice and suffered a crushing defeat at Thermopylae in 191 B.C.

The speaker is Antiochus, king of Asia. He is surprised and indignant that Hannibal, the Carthaginian, discourages his desire to make war on the people of Rome.¹ Now, Caesellius understands the lines to mean that Antiochus says: "Hannibal dissuades me from making war. In so doing, what kind of heart does he think I have, and how foolish does he believe me to be, when he gives me such advice?"